Дело № 1-574/2021 г. (25RS0029-01-2021-005431-57)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 21 июня 2021 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Мильчаковой Г.И.,

при секретаре – Колоколовой Д.К.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А.В.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника - адвоката Мохонь И.А., предоставившего удостоверение XXXX и ордер XXXX, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, XXXX, не судимой, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, и, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение наркотических средств - каннабиса (марихуаны), в крупном размере, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ, примерно в 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 600 метрах в северо-западном направлении от дома XXXX Приморского края, обнаружила произрастание дикорастущего растения конопли, с которого оборвала части растения, и в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГ, в период времени, примерно с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут, находясь на вышеуказанном участке, по известной ей технологии, с помощью подручных предметов и материалов, из обнаруженных ею частей растения конопли, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, изготовила наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,062 г., которое в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке, смешала с табаком, получив тем самым наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,575 г., которое с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта с целью личного употребления, поместила в бумажный сверток и стала незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления, при себе, в кармане надетых на нее брюк, наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,575 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, с момента изготовления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свои единые преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение наркотических средств - каннабиса (марихуаны), в крупном размере, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ, примерно в 13 часов 40 минут, находясь в подъезде XXXX дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, незаконно приобрела без цели сбыта, с целью личного употребления, у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,286 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, и каннабис (марихуану), массой 296,0 г. (244,77 и 51,23 г.), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером, которые поместила в куртку, надетую на нее, и находящийся при ней рюкзак, и таким образом стала незаконно хранить при себе, в кармане надетой на ней куртки и в находящемся при ней рюкзаке, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,286 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, и каннабис (марихуану), массой 296,0 г. (244,77 и 51,23 г.), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером, с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, в служебном помещении ЛО МВД России на ст. Уссурийск по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, сотрудниками ЛО МВД России на ст. Уссурийск были обнаружены и изъяты наркотические средства:

смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 0,575 г., с массой содержащегося в смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 0,062 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ XXXX от ДД.ММ.ГГ является значительным размером;

масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,286 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ XXXX от 01.10.2012г. является значительным размером,

каннабис (марихуану), массой 296,0 г. (244,77 и 51,23 г.), что в соответствии с постановлением Правительства РФ XXXX от ДД.ММ.ГГ является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и суду показала, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ она признает полностью. С предъявленным обвинением согласна. Преступление совершила при обстоятельствах, указанных в материалах уголовного дела. ДД.ММ.ГГ она со знакомым договорилась о приобретении наркотического средства. ДД.ММ.ГГ, около 10 часов 00 минут, она поехала в г. Уссурийск. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ она приехала по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, позвонила и сообщила, что находится около дома № XXXX, после чего она направилась в подъезд XXXX, и находясь между первым и вторым этажами, встретилась с ФИО6, передала ему 6000 рублей, после чего ФИО6 сказал ей повернуть голову и посмотреть на батарею. Она посмотрела на данную батарею и увидела длинный белый полимерный пакет, перемотанный скотчем, в котором находились части растения «марихуаны», рядом с пакетом лежал шприц объемом 20 мл, с наркотическим средством «гашишным маслом» и полимерный пакет черного цвета с частями растения «марихуаны», а также бумажный сверток с сухими частями растительного вещества. Она взяла эти вещи, положила к себе в рюкзак и в карманы куртки, после чего направилась на выход из подъезда. А ФИО6 пошел к себе в квартиру. Когда она вышла на улицу, к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы, но у нее их с собой не было, о чем она им сообщила. После этого сотрудники полиции предложили ей проехать с ними в ЛО МВД России на ст. Уссурийск, для установления ее личности и прохождения медицинского освидетельствования на предмет опьянения, так как они подозревали, что она находится в состоянии опьянения. Она дала свое согласие и последовала за ними. При этом она не сообщала сотрудникам полиции, что у нее при себе находятся наркотические средства, надеялась, что сотрудники полиции не найдут их. Находясь в служебном помещении, ей сотрудники полиции, в присутствии понятых, предложили выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что она ответила, что у нее при себе ничего нет, так как понадеялась, что они не обнаружат у нее приобретенные у ФИО6 наркотические вещества. После этого сотрудники полиции предупредили её, что будут проводить ее личный досмотр, и еще раз спросили, есть ли у нее при себе запрещенные предметы, на что она снова сказала, что у нее нет ничего. После этого, в присутствии двух понятых, сотрудники полиции провели ее личный досмотр, и досмотр ее вещей, и обнаружили все вышеуказанные наркотические средства и изъяли, упаковали, опечатали. А также, в ходе ее личного досмотра, сотрудники полиции обнаружили у нее наркотическое средство «химка», которое она изготовила сама ДД.ММ.ГГ около 18 часов 30 минут, из обнаруженного ею сухого куста растения «конопли», в разрушенном здании бывшей 36-ой военной части в XXXX Приморского края, где и изготовила наркотическое средство гашишное масло «масло каннабиса», по известной ей технологии, с помощью растворителя, после чего смешала с табаком. Часть изготовленного наркотического средства «химка» она употребила путем курения, остальную часть упаковала в бумажный сверток и спрятала в карман утепленных брюк. Свою вину признает в полном объеме.

Суд, исследовав представленные стороной государственного обвинения и защиты доказательства, считает, что вина подсудимой ФИО1 нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск. В ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск поступила оперативная информация о поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска Приморского края. Сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на XXXX проводилась ОРМ «Наблюдение» в районе XXXX г. Уссурийска Приморского края, где была установлена женщина, которая причастна к поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска Приморского края. ДД.ММ.ГГ сотрудникам ОКОН ЛО МВД России» на ст. Уссурийск поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, в районе XXXX г. Уссурийска Приморского края, будет находится женщина, возрастом примерно 30 - 35 лет, низкого роста, которая причастна к поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска Приморского края, будет одета в куртку черно - синего цвета с капюшоном, шапка синего цвета, штаны черного цвета, также возможно при себе будет иметь рюкзак. В связи с этим, ДД.ММ.ГГ оперуполномоченный ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск Свидетель №5 поехал на место, где проводил ОРМ «Наблюдение», и в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 55 минут, возле подъезда XXXX дома XXXX г. Уссурийска им была замечена женщина, которая подходила под описание. После этого, данная женщина им была доставлена в служебное помещение ЛО МВД России на XXXX, по адресу: г. Уссурийск, XXXX. Она представилась им как ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающая по адресу: Приморский край XXXX. После этого, в связи с тем, что у нее при себе не было документов, они удостоверились в ее личности и он составил протокол доставления. В ходе разговора с ФИО1, он заметил, что у нее поведение не соответствует обстановке, также у ФИО1 была нарушена речь, на лице имелись красные пятна, но от нее не исходил запах алкоголя, в связи с чем они сделали вывод, что ФИО1 может находиться в состоянии наркотического опьянения. После ими были приглашены двое понятых женского пола. ФИО1, в присутствии понятых, был задан вопрос, имеются ли у нее при себе наркотические средства, а также запрещенные предметы и вещества, и предложили ей добровольно выдать, если при ней имеются запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. Затем он объяснил всем участвующим лицам, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО1, и досмотр вещей, находящихся при ней. Перед началом личного досмотра, он разъяснил всем права и обязанности и предупредил об административной ответственности. Гражданке ФИО1 перед началом досмотра повторно был задан вопрос, имеются ли у нее при себе наркотические средства, а также запрещенные предметы и вещества, и предложили ей добровольно выдать, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. После этого все сотрудники мужского пола вышли из кабинета, а командир 1 отделения 1 взвода ОР ППСП ЛО МВД России на ст. Уссурийск Свидетель №4, в присутствии двух понятых женского пола, начала проводить личный досмотр ФИО1. После того как Свидетель №4 закончила личный досмотр ФИО1, она пригласила их обратно в служебный кабинет и пояснила, что в ходе личного досмотра ФИО1, в куртке черно - синего цвета, в левом нарукавном кармане был обнаружен бумажный сверток с веществом коричневого цвета похожим на части растений в высушенном виде. Далее в левом кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, похожее на слипшийся табак бурого цвета со специфическим запахом, а также в данном кармане был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось кристаллообразное вещество коричневого цвета. Далее в ходе досмотра вещей ФИО1, в рюкзаке синего цвета, в центральном кармане, был обнаружен полимерный пакет белого цвета с частями растительного вещества зеленого цвета со специфическим запахом. В данном кармане также был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились части растительного вещества зеленого цвета со специфическим запахом. В этом же кармане был обнаружен медицинский шприц частично заполненный веществом бурого цвета, со специфическим запахом и мобильный телефон марки «Нопог» в корпусе синего цвета. Все вышеуказанные вещества и предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «XXXX ЛО МВД России на ст. Уссурийск», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, с которым все участвующие лица, в том числе ФИО1 ознакомились и поставили в нем свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. При проведении личного досмотра и составления протокола, участвующие лица никуда не выходили, все было обнаружено и изъято в их присутствии. Далее ФИО1 была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где по результатам освидетельствования было установлено, что у ФИО1 имеются клинические признаки опьянения. ФИО1 пояснила, что наркотическое средство «химка» она изготовила сама, а наркотическое средство масло каннабиса и марихуану она приобрела у неизвестного мужчины, для личного употребления, без цели сбыта.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.102-105) следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск. В ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск поступила оперативная информация о поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска Приморского края. Сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск проводилась ОРМ «Наблюдение» в районе XXXX г. Уссурийска, где была установлена женщина, которая причастна к поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска. ДД.ММ.ГГ ему поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, в районе дома XXXX, г. Уссурийска, будет находиться женщина, возрастом примерно 30 - 35 лет, низкого роста, которая причастна к поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска. Она будет одета в куртку черно - синего цвета с капюшоном, шапка синего цвета, штаны черного цвета, также возможно при себе будет иметь рюкзак. В связи с этим, ДД.ММ.ГГ им были проведены оперативно - розыскные мероприятия «Наблюдение», в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 55 минут, в ходе которых, возле подъезда XXXX дома XXXX г. Уссурийска была замечена женщина, которая подходила под описание. Он подошел к данной гражданке, представился и предъявил ей служебное удостоверение, после чего попросил ей представиться и предъявить документы. Она пояснила, что при ней нет документов, и представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающая по адресу: Приморский край XXXX пгт. Раздольное, XXXX. В ходе разговора с ней, он заметил, что у нее поведение не соответствует обстановке, также у нее была нарушена речь, на лице имелись красные пятна, но от нее не исходил запах алкоголя, в связи с чем он сделал вывод, что ФИО1 может находиться в состоянии наркотического опьянения. Тогда он предложил ей проехать в служебное помещение ЛО МВД России на ст. Уссурийск, по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, чтобы удостовериться в ее личности, на что она согласилась и последовала за ним. Находясь в служебном помещении, они удостоверились в личности ФИО1, после чего ей был задан вопрос, имеются ли у нее при себе наркотические средства, а также запрещенные предметы и вещества, и предложили ей добровольно выдать, если при ней имеются запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. Старшим оперуполномоченным ОКОН Свидетель №3 был составлен протокол о доставлении ФИО1, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем Свидетель №3 объяснил всем участвующим лицам, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО1, и досмотр вещей, находящихся при ней. Перед началом личного досмотра, Свидетель №3 разъяснил всем права и обязанности, и предупредил об административной ответственности. Гражданке ФИО1 перед началом досмотра повторно был задан вопрос, имеются ли у нее при себе наркотические средства, а также запрещенные предметы и вещества, и предложили ей добровольно их выдать, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. После этого все сотрудники мужского пола вышли из кабинета, а командир 1 отделения 1 взвода ОР ППСП ЛО МВД России на ст. Уссурийск Свидетель №4, в присутствии двух понятых женского пола, начала проводить личный досмотр ФИО1. После того как Свидетель №4 закончила личный досмотр ФИО1, она пригласила их обратно в служебный кабинет и пояснила, что в ходе личного досмотра ФИО1, в куртке черно - синего цвета, в левом нарукавном кармане был обнаружен бумажный сверток с веществом коричневого цвета похожим на части растений в высушенном виде. Далее в левом кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, похожее на слипшийся табак бурого цвета со специфическим запахом, а также в данном кармане был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось кристаллообразное вещество коричневого цвета. Далее в ходе досмотра вещей ФИО1, в рюкзаке синего цвета, в центральном кармане был обнаружен полимерный пакет белого цвета с частями растительного вещества зеленого цвета, со специфическим запахом. В данном кармане также был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились части растительного вещества, зеленого цвета со специфическим запахом. В этом же кармане был обнаружен медицинский шприц, частично заполненный веществом бурого цвета со специфическим запахом и мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. Все вышеуказанные вещества и предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «XXXX ЛО МВД России на ст. Уссурийск», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После, старшим оперуполномоченным ОКОН Свидетель №3 был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, с которым все участвующие лица, в том числе ФИО1 ознакомились и поставили в нем свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. При проведении личного досмотра и составления протокола, участвующие лица никуда не выходили, все было обнаружено и изъято в их присутствии. Далее ФИО1 была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где по результатам освидетельствования было установлено, что у ФИО1 имеются клинические признаки опьянения.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (том 1 л.д.98-101) следует, что она проходит службу в должности командира 1 отделения 1 взвода ОР ППСП ЛО МВД России на ст. Уссурийск. Так, ДД.ММ.ГГ, около 13 часов 50 минут, к ней обратились сотрудники ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск и пояснили, что ей необходимо провести личный досмотр женщины, которая будет доставлена в служебный кабинет ЛО МВД России на ст. Уссурийск, по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, и которая причастна к поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска Приморского края. Около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в служебный кабинет, по вышеуказанному адресу, была доставлена гражданка, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающая по адресу: Приморский край XXXX. В ходе разговора с ней, она заметила, что у нее поведение не соответствует обстановке, также у нее была нарушена речь, но от нее не исходил запах алкоголя, и она предположила, что ФИО1 может находиться в состоянии наркотического опьянения. Они удостоверились в ее личности, после чего пригласили двух понятых женского пола, чтобы провести личный досмотр ФИО1. В присутствии понятых оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у нее при себе наркотические средства, а также запрещенные предметы и вещества, и предложили ей добровольно выдать, если при ней имеются запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. Оперуполномоченным Свидетель №3 был составлен протокол о доставлении ФИО1, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем объяснил всем участвующим лицам, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО1, и досмотр вещей, находящихся при ней. Перед началом личного досмотра, Свидетель №3 разъяснил всем права и обязанности, и предупредил об административной ответственности. Гражданке ФИО1 перед началом досмотра повторно был задан вопрос, имеются ли у нее при себе наркотические средства, а также запрещенные предметы и вещества, и предложили ей добровольно выдать, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. После этого все сотрудники мужского пола вышли из служебного кабинета, и она начала проводить личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, в куртке черно - синего цвета, ею в левом нарукавном кармане был обнаружен бумажный сверток с веществом коричневого цвета похожим на части растений в высушенном виде. Далее в левом кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество похожее на слипшийся табак бурого цвета со специфическим запахом, а также в данном кармане был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось кристаллообразное вещество коричневого цвета. Далее в ходе досмотра вещей ФИО1, в рюкзаке синего цвета, в центральном кармане был обнаружен полимерный пакет белого цвета с частями растительного вещества, зеленого цвета, со специфическим запахом. В данном кармане также был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились части растительного вещества, зеленого цвета, со специфическим запахом. В этом же кармане был обнаружен медицинский шприц, частично заполненный веществом бурого цвета, со специфическим запахом и мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. После, ею, обратно в кабинет были приглашены сотрудники ОКОН, где Свидетель №3 был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, с которым все участвующие лица, в том числе ФИО1 ознакомились и поставили в нем свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. ФИО1 пояснила, что все вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ей, и являются наркотическими средствами, она приобрела их для личного употребления, без цели сбыта, так как она является потребителем наркотических средств. При проведении личного досмотра и составления протокола, участвующие лица никуда не выходили, все было обнаружено и изъято в их присутствии. Все вышеуказанные вещества и предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «XXXX ДО МВД России на ст. Уссурийск», на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (том 1 л.д. 91-93) следует, что ДД.ММ.ГГ она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре гражданки, на что она добровольно дала свое согласие. После чего сотрудник полиции пригласил еще одного понятого, женщину и они пришли в служебное помещение ЛО МВД России на ст. Уссурийск, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. В данном помещении находилась женщина, которая по просьбе сотрудников полиции представилась им как ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения. При ФИО1 находился рюкзак синего цвета. Далее ей и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные законом при проведении личного досмотра. После этого гражданке ФИО1 также были разъяснены ее права и обязанности. Сотрудник полиции пояснил всем, что будет проведен личный досмотр гражданки ФИО1 и находящихся при ней вещей сотрудником полиции женского пола, а сотрудник мужского пола выйдет из служебного помещения. Перед проведением личного досмотра, в ее присутствии и в присутствии второго понятого, гражданке ФИО1 сотрудником полиции мужского пола был задан вопрос: «Имеются ли у Вас при себе и в личных вещах, а именно в рюкзаке синего цвета наркотические средства, а так же предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации?» и было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, на что гражданка ФИО1 пояснила, что у неё при себе и в её вещах запрещенного ничего нет и выдать она ничего не желает. После чего сотрудник полиции мужского пола вышел из служебного помещения, а сотрудником полиции женского пола, в ее присутствии и присутствии второго понятого, также женского пола, был произведен личный досмотр гражданки ФИО1 в ходе которого в куртке черно - синего цвета, одетой на ФИО1 и принадлежащей гражданке ФИО1, в левом нарукавном кармане был обнаружен бумажный сверток с веществом коричневого цвета похожим на части растений в высушенном в виде. Далее, в левом кармане штанов черного цвета, одетых на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, похожее на слипшийся табак бурого цвета со специфическим запахом, а также в данном кармане был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось кристаллообразное вещество коричневого цвета. Далее, в ходе личного досмотра, в рюкзаке синего цвета, принадлежащего и находящегося при ФИО1, в центральном кармане, был обнаружен полимерный пакет белого цвета с частями растительного вещества, зеленого цвета, со специфическим запахом. В данном кармане также был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились части растительного вещества зеленого цвета со специфическим запахом. В этом же кармане был обнаружен медицинский шприц, частично заполненный веществом бурого цвета со специфическим запахом и мобильный телефон марки «Нопог» в корпусе синего цвета. После личного досмотра гражданки ФИО1 сотрудником полиции женского пола, в служебное помещение зашел сотрудник полиции мужского пола. Далее сотрудником полиции мужского пола был задан вопрос ФИО1, что находится в обнаруженных при ней бумажных свертках и полимерных пакетах, а также в шприце, на что ФИО1 пояснила, что в полимерных пакетах находятся части растений конопли, а в одном из бумажных свертков находится «химка», в шприце находится гашишное масло, и все это принадлежит ей, приобрела и хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта. На вопрос, что находится в бумажном свертке, обнаруженном в левом нарукавном кармане и в бумажном свертке, обнаруженном в левом кармане штанов черного цвета, в котором находилось кристаллообразное вещество коричневого цвета, ФИО1 ничего внятного не смогла ответить. Далее три бумажных свертка с веществами сотрудником полиции были изъяты и упакованы в три бумажных конверта, клапана которых опечатали бумажными бирками с печатью «XXXX ЛО МВД России на ст. Уссурийск, УТ МВД России по ДФО», а на самих конвертах сотрудник полиции написал пояснительный текст о содержимом бумажных конвертов. Далее полимерный пакет белого цвета с содержимым был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловину которого завязали нитью, концы которой опечатали бумажной биркой с печатью «XXXX ЛО МВД России на ст. Уссурийск, УТ МВД России по ДФО» и фрагментом листа, на котором была сделана пояснительная надпись о содержимом пакета. Далее полимерный пакет черного цвета с содержим внутри был изъят и упакован аналогичным способом. Далее шприц с содержим внутри также был изъят, упакован в прозрачный файл, горловину которого завязали нитью, концы которой опечатали бумажной биркой с печатью «XXXX ЛО МВД России на ст. Уссурийск, УТ МВД России по ДФО» и фрагментом листа на котором была сделана пояснительная надпись о содержимом пакета. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Нопог» в корпусе синего цвета, который был упакован и опечатан оттиском печати «XXXX ЛО МВД России на ст. Уссурийск, УТ МВД России по ДФО». На бумажных бирках с печатью все участвующие лица в том числе и она поставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Замечаний и дополнений не поступило. В протоколе после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи.

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе проверки ранее поступившей оперативной информации о поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийск Приморского края, сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск проводилось ОРМ «Наблюдение» в районе XXXX г, Уссурийск Приморского края, где была установлена женщина, которая причастна к поставке наркотических средств железнодорожным транспортом на территорию г. Уссурийска Приморского края. В результате проведенных ОРМ - «опрос», «наведение справок» была установлена личность женщины - ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающая по адресу: Приморский край XXXX. (т. 1. л.д. 7-8); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, в ходе проведения личного досмотра гражданки ФИО1, в куртке черно - синего цвета, надетой на ФИО1, в левом нарукавном кармане обнаружен бумажный сверток с веществом коричневого цвета, похожим на части растений в высушенном виде; в левом кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО1, обнаружены бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, похожее на слипшийся табак бурого цвета со специфическим запахом, и бумажный сверток, внутри которого находилось кристаллообразное вещество коричневого цвета. В рюкзаке, принадлежащим ФИО1, синего цвета, в центральном кармане обнаружены: полимерный пакет белого цвета с частями растительного вещества зеленого цвета со специфическим запахом, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились части растительного вещества зеленого цвета со специфическим запахом и медицинский шприц, частично заполненный веществом бурого цвета, со специфическим запахом. (т.1 л.д. 13);

- справкой об исследовании XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которой: растительное вещество в двух полимерных пакетах предоставленное на исследование, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество, составляет - 296,0 грамма (244,77 и 51,23). Вещество в бумажном свертке, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в пересчете на высушенное вещество составляет 0,575 грамма. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,062 грамма. Вещество в шприце, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество, составляет 2,286 грамма.

Высушивание вещества до постоянной массы производилось при температуре 110-115°С. (т. 1 л.д.22-24); 

- заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которому: - растительное вещество, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество, составляет - 295,69 грамма (244,57 и 51,12); вещество, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,483 грамма. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,052 грамма; вещество, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 2,273 грамма. На момент предварительного исследования: масса каннабиса (марихуаны) составляло 296,0 грамма (244,77 и 51,23); масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляло 0,575 грамма, масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляла 0,062 грамма; масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество, составляла 2,286 грамма (справка об исследовании ЭКО ЛО МВД России на ст. Уссурийск XXXX от ДД.ММ.ГГ). (т. 1 л.д. 60-68); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены три полимерных пакета и бумажный конверт с находящимися в них веществами растительного происхождения и веществом, похожим на слипшийся табак, со специфическим запахом, 2 шприца, один из которых объемом 20 мл заполнен веществом бурого цвета со специфическим запахом. (т.1 л.д. 70-73, фототаблицы- л.д. 74-75);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотическое средство- каннабис (марихуана), масса в пересчете на высушенное вещество 296, 0 ( 244,77 и 51,23); наркотическое средство-смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси в пересчете на высушенное вещество-),575г.; наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), масса в пересчете на высушенное вещество-2,286 г.; шприц одноразового применения, объемом на 20 мл с наслоением вещества.( т.1 л.д. 76-77).

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которой она созналась в том, что ДД.ММ.ГГ она обнаружила куст конопли, изготовила наркотическое средства из данного куста для собственного употребления без цели сбыта, а также ДД.ММ.ГГ незаконно приобрела наркотические средства. В содеянном раскаивается. (т.1 л.д.110-112); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ с приложенной фототаблицей, в ходе которой ФИО1 указала на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 600 метров в северо-западном направлении от XXXX Приморского края и пояснила, что ДД.ММ.ГГ именно на данном участке местности, около 18 часов 00 минут, она обнаружила сухой куст дикорастущего растения конопли, оборвала верхушечные части и листья, и в период времени примерно с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, с помощью растворителя и консервной банки, которые она нашла там же на месте в куче мусора, изготовила наркотическое средство масла каннабиса (гашишное масло), перемешала с табаком, после чего часть наркотического средства выкурила, путем курения, оставшуюся часть вещества она поместила в бумажный сверток и спрятала в карман утепленных брюк, где хранила до обнаружения сотрудниками полиции. Бутылку из под растворителя и банку она выбросила в лесном массиве, точное место указать не может. (т.1 л.д. 164-168). 

Суд согласен с предложенной стороной государственного обвинения квалификацией действий ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации- незаконные приобретение, хранение без цели сбыла наркотических средств, в значительном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, а также письменных материалов уголовного дела, показаний свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия, а также показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Не смотря на то, что актом медицинского освидетельствования XXXX от ДД.ММ.ГГ установлено состояние наркотического опьянения ФИО2, суд не находит оснований для признания в соответствии с ч.1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего наказание обстоятельства «совершение преступления в состоянии наркотического опьянения», так как ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со статьями 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима, на учете у врача – психиатра КГБУЗ «Надеждинская Центральная районная больница» не состоит, состояла на профилактическом учете у врача – нарколога КГБУЗ «Надеждинская Центральная районная больница» с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «Пагубное употребление алкоголя с вредными последствиями», снята с наблюдения в связи с судимостью. Вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется посредственно, по месту работы у ИП «ФИО5» характеризуется положительно, имеется явка с повинной.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдала таковым ранее - шифр по МКБ-10 Z 00.4. По своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, может принимать участие в судебном заседании, давать показания в суде, может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. ФИО1 каким-либо психическим расстройство не страдает, поэтому в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по МКБ-10 F 12.1). ФИО1 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации. (т.1 л.д. 207-209).

О наличии у неё тяжёлых, хронических заболеваний, несовершеннолетних детей либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая суду не сообщила.

Решая вопрос о виде и размере наказания за совершенное преступление, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, с учетом личности подсудимой, её посредственной характеристики по месту жительства, положительной характеристики по месту работы и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, применяя положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимой положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая содеянное и личность подсудимой, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для понижения категории преступления.

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11,12 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса в пересчете на высушенное вещество, составляет - 296,0 грамма (244,77 и 51,23), (остаточной массой после проведенных исследований 327,35 грамма (273,24 и 54,11); 

- наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное вещество, составляет - 0,575 грамма, (остаточной массой после проведенных исследований 0,326 грамма); 

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса в пересчете на высушенное вещество, составляет - 2,286 грамма, (остаточной массой после проведенных исследований 2,598 грамма);

- шприц одноразового применения объемом 20 мл с наслоением вещества, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Судья - Г.И. Мильчакова